
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXIV

TERÇA-FEIRA,
19 DE SETEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 6
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 8
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde..............................................................11
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 12

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 183/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 10.328.199,44 (dez milhões,
trezentos e vinte e oito mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos), nas do-
tações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.500,00
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REF. ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

6.000,00

2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

14.000,00

TOTAL DA UG 30.500,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

37.500,00

FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

24.719,07

1.10.301.0179.2792 - SAUDE DO TRABALHADOR
FONTE 0214555177 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.321,92
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 198.971,80
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0220624003 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

198.135,00

1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0214624001 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 122.976,65
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOP. E OU-
TROS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 46.075,00
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 32.000,00
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214624004 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 102.000,00
TOTAL DA UG 772.699,44

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 251.000,00
TOTAL DA UG 251.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FA-
ZENDA
FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.570.000,00
1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA
FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 6.704.000,00
TOTAL DA UG 9.274.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.500,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 27.000,00
TOTAL DA UG 30.500,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.860,94
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 45.000,00
FONTE 0214624001 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 6.667,52
FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

40.000,00

FONTE 0214624001 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0214624001 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.000,00
1.10.301.0179.2792 - SAUDE DO TRABALHADOR
FONTE 0214555177 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00
FONTE 0214555177 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

321,92

1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 36.714,06
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

15.000,00

FONTE 0214624001 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

102.000,00

FONTE 0220624003 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

198.135,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

150.000,00

1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

40.000,00

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 32.000,00
TOTAL DA UG 772.699,44

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

50.000,00

FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 101.000,00
TOTAL DA UG 251.000,00

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 469171 - PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 9.274.000,00
TOTAL DA UG 9.274.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de setembro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO)
Id: 2058674

Decreto nº 185/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 139.417,65 (cento e trinta e
nove mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e cinco centavos) na dotação referente à ação
do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215915815 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 139.417,65
TOTAL DA UG 139.417,65

Decreto nº 186/2017
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO
O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-

buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e
em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada
em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e du-
zentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0067.2319 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DESENV. ECONOMICO E TU-
RISMO
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00
TOTAL DA UG 3.000,00

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
17020 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
1.02.062.0140.2401 - PROJETO CIDADANIA POSITIVA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.200,00
TOTAL DA UG 1.200,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

420100 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
42010 - GAB. DO SECRET. DE DESENVOL. ECO. E PETROLEO
1.04.122.0039.1144 - CARTILHA DO TURISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00
TOTAL DA UG 3.000,00

170200 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
17020 - SUPERINTENDENCIA DE JUSTICA E ASSIST.JUDICIAR
1.02.122.0067.2080 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE JUSTICA E ASSIST. JUDICIARIA
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA1.200,00
TOTAL DA UG 1.200,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de setembro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2058676

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/92.581-5
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0215915815 - PAC II - PROGRAMA DE CONST.
QUADRA”;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de setembro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2058675

Portaria N°2101/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e

Decreto nº 80/2015 Acácio do Rosário Siqueira Mota, para exercer no Gabinete
do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor Especial da Assessoria Particular
do Gabinete, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 2058548

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria N°2133/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 651/2015, que no-
meou Danielle Sales Rocha da Silva, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2134/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Suélem Cardoso Soares, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de En-
carregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de setembro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2058677



3Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017



5Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2058653



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017

Secretaria Municipal de Governo
ATO DO SECRETÁRIO

Em cumprimento a Cláusula Décima, parágrafo terceiro do Termo de Rerratificação do Contrato
de Concessão dos Serviços de Saneamento Básico de Água e Esgoto Sanitário do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, que assim estabelece:

“Parágrafo Terceiro
A CONCESSIONÁRIA deverá publicar anualmente, no Diário Oficial do Município e em dois jor-

nais de ampla circulação local, as demonstrações financeiras referentes a cada exercício fiscal.”

RESOLVE, tornar público os Balanços Patrimoniais em 31 de dezembro de 2016 e 2015, ambos
da Águas do Paraíba S.A.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Secretário Municipal de Governo -

Id: 2058545



7Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017

Id: 2058546

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

Id: 2058659



9Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017



11Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2058661

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº 035/2017.
A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.

Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-

calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Francisco de Assis Nascimento, portador da matrícula fun-

cional nº 25.614, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Paulo Cezar
Ferreira Cordeiro, portador da matricula funcional n° 36.952, fiscal no
Hospital Geral de Guarus e Deise Ferreira Alves dos Santos, porta-

dora da matricula funcional n° 26.219, fiscal nas Unidades Pré-Hos-
pitalares, dos contratos de prestação de serviços contínuos de loca-
ção de cilindros para gases medicinais das unidades da Fundação
Municipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 03 de Julho de
2017.

Campos dos Goytacazes, 01 de Setembro de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 2058630



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- CXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 19 de setembro de 2017

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 de 06 de Setembro de

2017
O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goyta-

cazes, no uso de suas atribuições legais, em conformação com a Lei Mu-
nicipal nº 7.947/2007, que cria o Novo Conselho Municipal de Campos dos
Goytacazes e Regimento Interno deste órgão, torna público este Edital pa-
ra Convocação de Representantes Legais das Instituições de Ensino da
Rede Privada deste município, que oficiam na órbita de Educação Infantil
já autorizadas pela legislação municipal, para se adequarem às exigências
contidas na Deliberação CME nº 02 de 28/09/2016, que Fixa Normas para
Autorização, Funcionamento e Encerramento da Educação Infantil nas Ins-
tituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos dos Goy-
tacazes, e dá outras providências, em consonância com os Parâmetros
Normativos em vigor, com a seguinte finalidade:

1-OBJETO
Em cumprimento ao estatuído na Deliberação CME nº 02, de

28/09/2016, que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e En-
cerramento da Educação Infantil nas Instituições de Ensino da Rede
Privada no Município de Campos dos Goytacazes, e dá outras pro-
vidências, convoca-se os Representantes Legais das Instituições de
Ensino da Rede Privada deste município, conforme listagem (anexo I),
que ofertam Educação Infantil, autorizadas nos termos da legislação
municipal, para realinharem-se à norma regente, publicada no Diá-
rio Oficial de 06 de outubro de 2016.

2- LOCAL
Os Representantes Legais das Instituições mencionadas no

corpo do anexo I, integrante deste Edital, deverão comparecer ao
Conselho Municipal de Educação, em atendimento ao que preceitua o
artigo 68, da Deliberação CME nº 02/2016. O não cumprimento ao
estabelecido no item 1, poderá ensejar medidas administrativas e ju-
diciais insertas no âmbito da norma retromencionada.

3- DISPOSIÇÕES GERAIS
O aviso do presente Edital de Chamamento Público será pu-

blicado no Diário Oficial do Município de Campos dos Goytacazes.
Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2017

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE PRIVADA QUE OFE-
RECEM EDUCAÇÃO INFANTIL, AUTORIZADAS NOS TER-
MOS DA DELIBERAÇÃO CME Nº 01/2008

01 - COLÉGIO PAULO VI
02 - EXTERNATO BRASIL LTDA
03 - CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA
04 - CRECHE ESCOLA SAGRADA FAMÍLIA
05 - CENTRO EDUCACIONAL AGUIAR BARBOSA
06 - CENTRO EDUCACIONAL CRIANÇA TRAVESSA LTDA - ME
07 - CENTRO DE EDUCAÇÃO BRILLANTE LTDA-ME
08 - ESCOLA SANTA MARIA
09 - ESCOLA JOÃO E MARIA
10 - INSTITUTO EDUCACIONAL CRIARTE
11 - INSTITUTO EDUCACIONAL ALVES E ALMEIDA
12 - EXTERNATO PEQUENA LAYLA
13 - CENTRO DE EDUCAÇÃO CRIATIVA LTDA, ME
14 - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO POLEGAR
15 - PIRLIMPIMPIM ESPAÇO INFANTIL JOÃO XIII
16 - CENTRO DE FORMAÇÃO EDUCACIONAL DE CAMPOS LTDA
- ME
17 - INSTITUTO DOM BOSCO
18 - JARDIM DE INFÂNCIA LIMÃOZINHO VERDE E ESCOLA SÃO
JOÃO BATISTA
19 - JARDIM DE INFÂNCIA MENINO JESUS E COLÉGIO NOSSA
SENHORA DA CONCEIÇÃO
20 - EXTERNATO DA MÔNICA - JARDIM DE INFÂNCIA PEQUENA
MÔNICA
21 - CENTRO EDUCACIONAL ALESSANDRA ALMEIDA LTDA-ME-
JARDIM DE INFÂNCIA PINTANDO O SETE

Id: 2057987

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0189/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 036/2016.
PROCESSO: 2016.099.000275-3-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, para atender às necessidades
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 253.680,00 (Duzentos e cinquenta e três mil e
seiscentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 24 de Julho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0190/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 036/2016.
PROCESSO: 2016.099.000275-3-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, para atender às necessidades
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIC NUTRICIONAL COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 01.925.587/0001-02.
VALOR TOTAL: R$ 277.812,50 (Duzentos e setenta e sete mil oito-
centos e doze reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 24 de Julho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0200/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 070/2015.
PROCESSO: 2015.099.000203-2-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a assis-
tência aos pacientes internados nas unidades Hospitalares e Pré-Hospita-
lares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assis-
tência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA ME.
CNPJ: 06.936.418/0001-91.
VALOR TOTAL: R$259.502,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove mil e
quinhentos e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0205/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-

lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.
CNPJ: 07.309.478/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 31.345,70 (Trinta e um mil, trezentos e quarenta e
cinco reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0206/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA LT-
DA ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36.
VALOR TOTAL: R$ 7.130,00 (Sete mil, cento e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0207/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 11.226.885/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 638.684,80 (Seiscentos e trinta e oito mil, seis-
centos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0208/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 112.710,00 (Cento e doze mil e setecentos e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0211/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 917.114,50 (Novecentos e dezessete mil, cento e
quatorze reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0214/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 148.663,00 (Cento e quarenta e oito mil, seiscen-
tos e sessenta e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0215/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SOGAMAX DISTRIBUIDORA LTDA - ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36.
VALOR TOTAL: R$ 6.808,50 (Seis mil, oitocentos e oito reais e cin-
quenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0218/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 004/2017.
PROCESSO: 2017.099.000006-2-PR.
OBJETO: Fornecimento de anti-soro, suspensões de hemácias para
uso em tubo e cartões de gel centrifugação para fenotipagem eritro-
citária de antígenos raros, com cessão de equipamentos, para atender
ao Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes e Agência
Transfusional do Hospital Geral de Guarus, que integram a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: PROCARE-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA ME.
CNPJ: 05.050.260/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 5.055,00 (Cinco mil e cinquenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0219/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 026/2016.
PROCESSO: 2016.099.000229-6-PR.
OBJETO: Aquisição de filtros para remoção de leucócitos em unidade
de concentrado de hemácias em bancada (adulto e pediátrico), e em
unidade de concentrado de plaquetas para atender ao Hemocentro
Regional de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 03.062.090/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 25.400,00 (Vinte e cinco mil e quatrocentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0220/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 008/2016.
PROCESSO: 2016.099.000095-5-PR.
OBJETO: Aquisição de coletes e colares cervicais que visam a as-
sistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
CNPJ. 27.198.480/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 47.950,00 (Quarenta e sete mil e novecentos e
cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 18 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0223/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 009/2017.
PROCESSO: 2017.099.000028-1-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para o ser-
viço de Urologia dos Hospitais visando garantir assistência aos pa-
cientes da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 406.550,00 (Quatrocentos e seis mil e quinhentos
e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0225/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 999.999,70 (Novecentos e novente e nove mil, no-
vecentos e noventa e nove reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2058629

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 015/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos hospitalares para atender a rede Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 03 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br
ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073,
no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 02 (dois) pacotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2058668

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 016/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos odontológicos para atender a rede Municipal de Saúde de
Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 04 de outubro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br
ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073,
no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais
e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 02 (dois) pacotes de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2058669


